FAKULTA ZDRAVOT
ICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Hana Jánská

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PROBLEMATIKA O
EMOC
Ě
Í PROSTATY V OČÍCH

LAICKÉ VEŘEJ
OSTI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Zlata Kožíšková

Plzeň 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 7. 2015

…………………………

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Zlatě Kožíškové za odborné vedení bakalářské práce, poskytování

cenných rad, připomínek a materiálních podkladů.

A
OTACE

Příjmení a jméno: Jánská Hana

Katedra: Ošetřovatelství

�ázev práce: Problematika onemocnění prostaty v očích laické veřejnosti

Vedoucí práce: Mgr. Zlata Kožíšková

Počet stran: číslované 47, nečíslované 14

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 29

Klíčová slova: benigní hyperplazie prostaty – kvalita života

Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o problematice onemocnění prostaty v očích laické

veřejnosti. V teoretické části je stručně popsáno, co je prostata. Zabývá se příznaky

onemocnění benigní hyperplazií prostaty, možnosti její léčby a kvalitou života mužů s

benigní hyperplazií prostaty.

V praktické části bakalářské práce jsou stanoveny cíle a hypotézy pro zhodnocení

výzkumného šetření. Je popsán soubor respondentů a metodika sběru dat. Výsledky jsou

vyhodnoceny v diskusi. V závěru jsou shrnuty poznatky o informovanosti a o kvalitě

života mužů s benigní hyperplazií prostaty.
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Summary:

Bachelors seminary text deals with the issue of prostate disease in the eyes of the

general public. The theoretical part is briefly described what is the prostate. It deals with

the symptoms of benign prostatic hyperplasia, its treatment and quality of life in men with

benign prostatic hyperplasia.

In the practical part of this text, the author objectives and hypotheses for assessing

research. It describes the group of respondents and data collections methodology. The

results are evaluated in the discussion. The conclusion summarizes the findings of the

awareness and the quality of life in men with benign prostetic hyperplasia.
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ÚVOD

Pracuji na urologické klinice a toto téma jsem si vybrala záměrně. Ve své praxi se

často setkávám s muži, kteří mají problémy s onemocněním prostaty – benigní hyperplazií

prostaty. Muži často podceňují z různých důvodů první příznaky onemocnění. Nechtějí se

obrátit na dané odborníky. Je to hlavně otázka informovanosti a odložení studu.

V ordinacích praktických lékařů, ve specializovaných urologických ordinacích je dostatek

materiálů a přesto muži na konzultace nechodí. Důležitou součástí úspěšné léčby je

samotný psychický stav nemocného. Ze strany zdravotnického personálu je velice důležité

pochopení, podpora a empatie.

V bakalářské práci jsou zpracovány odpovědi na otázky související s problematikou

onemocnění benigní hyperplazie prostaty v očích laické veřejnosti. Dále se zabývá tím, zda

muži mají zájem o informace k onemocnění benigní hyperplazie prostaty a také, kde muži

informace získávají a zdali benigní hyperplazie prostaty má vliv na jejich rodinný

a pracovní život.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTATA

Prostata tzv. předstojná žláza je součástí mužského pohlavního ústrojí. Jde

o oválnou žlázu, která obepíná počátek močové trubice pod močovým měchýřem. Prostata

je tvořena žlázkami, které ústí spolu s chámovodem a semennými váčky do močové

trubice. Prostata produkuje sekret, který se vylučuje při ejakulaci a obsahuje látky nutné

pro činnost spermií. Na povrchu prostaty je vazivové pouzdro upevňující prostatu

k okolním orgánům, pod tímto pouzdrem jsou uloženy prostatické žilní pleteně. Je hladká,

ohraničená a elastická o velikosti 10 – 15 g (Dylevský, 2006).

Prostata je vazivovými přepážkami rozdělena na pravý a levý lalok. Oba laloky

spojuje klín tkáně, který ve stáří mohutní a tím vzniká střední lalok prostaty. Tento lalok

obepíná močovou trubici (Dylevský, 2006).

1.1 Funkce prostaty

Celá žláza se skládá z jednotlivých žlázek. V jednotlivých žlázkách se tvoří

zásaditý sekret pH 6,4. Obsahuje látky, nutné k výživě a pohybu spermií. Sekret tvoří 10 –

30 % ejakulátu. Ke svému růstu a správné funkci potřebuje prostata mužské pohlavní

orgány – androgeny, především testosteron, který se tvoří v Leydigových buňkách varlat

(Kawaciuk, 2009). Příčina vzniku BHP není zatím zcela prozkoumána. Klinické studie

dokázaly, že vznik BHP souvisí s produkcí testosteronu (Tanagho, 2006).

Funkce prostaty spočívá v uzavření semenných cest a žlázových vývodů do močové

trubice a tím brání při mikci prostupu moči do těchto cest. Opačnou funkci má vnitřní

svěrač s hladkou svalovinou prostaty (Čihák, 2002). Svěrač nepodléhá volní inervaci,

a proto uzavírá močovou trubici při ejakulaci a tím zamezuje prostupu ejakulátu

do močového měchýře (Reuter, 1989).

1.2 Benigní hyperplazie prostaty

Benigní hyperplazie prostaty (BHP) je nejčastějším benigním čili nezhoubným

onemocněním mužů. Někdy se též říká zbytnělá prostata, někdy nezhoubné zvětšení

prostaty. Prostata dosahuje normální velikosti během dospívání. V období, kdy muž

dosáhne středního věku, prostata začíná růst z důvodu, které nejsou zcela známé. Nejedná

se o rakovinu a nezvyšuje se riziko rakoviny prostaty (Kawaciuk, 2009). Zvětšování

prostaty může mužům způsobovat potíže s močením. Potíže mohou být u každého muže

vyjádřeny v různém rozsahu a nemusí zcela odpovídat velikosti prostaty (Verner, 2005).
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1.3 Příznaky onemocnění BHP

Hlavními příznaky onemocnění benigní hyperplazie prostaty jsou bolesti, změny

v kvalitě a množství moče a poruchy močení. Jejich nástup může být zcela nenápadný

a postupný. Vyskytují se samostatně nebo se vzájemně kombinují. Správné zhodnocení má

největší význam při stanovení správné a včasné diagnózy. Podnětem prvních příznaků

onemocnění benigní hyperplazie prostaty může být chlad, dlouhé sezení, jízda na kole

nebo na motocyklu, alkohol (Kawaciuk, 2009).

Jak se prostata zvětšuje, tím vyvíjí tlak na močovou trubici. S dalším větším růstem

může prostata sevřít močovou trubici. Projeví se příznaky jako obtíže při zahájení močení

(Dvořáček, 1997). Příznaky mohou zahrnovat: náhlé nucení na močení – urgence, obtížné

spuštění moči, nutnost tlačení během močení, ukapávání moči, neúplné vyprázdnění

močového měchýře, dále pak slabý proud moči, zvýšená nebo naopak snížená frekvence

močení, časté noční močení – nykturie, někdy se objeví příznaky krve v moči – hematurie.

V krajním případě může být močový měchýř tak naplněný, že neplní svoji funkci a dochází

k inkontinenci – úniku moči takzvaným přetékáním (paradoxní ischurie). Nebo naopak

zvětšená prostata může močovou trubici zcela zablokovat a nastává zástava močení –

retence moče (Dvořáček, 2005).

1.4 Rizikové faktory

Zvětšená prostata je rostoucí problém. K rizikovým faktorům patří bohužel věk, což je

neovlivnitelný faktor, dále pak zvýšená produkce testosteronu. Též zde mohou hrát roli

dědičné faktory. Z pravděpodobných rizikových faktorů jsou to zejména obezita, vysoký

krevní tlak, cukrovka, špatné stravovací návyky, ale i špatný životní styl (Knezovič,

Ralbovská, Bruklerová, 2005).

Pokud se zúžení močové trubice zhoršuje a není léčeno, mohou nastat komplikace

jako je akutní retence moči, zesílený močový měchýř se sníženou kapacitou, těžké infekce

močových cest, patrná krev v moči – hematurie, kameny v močovém měchýři, ale nezřídka

může dojít i vážnému poškození ledvin a až k chronickému selhání ledvin (Kawaciuk,

2009).
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2 VYŠETŘOVACÍ METODY


[…]

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iontů

RESEKTOSKOP - endoskopický přístroj používaný k resekci prostaty

RETE�CE MOČE - zástava močení

SCREE�I�G - metoda vyhledávání častých forem nemocí

SPECIFICITA - zpřesnění

TESTOSTERO� - mužský pohlavní hormon

TRA�SREKTÁL�Í ULTRASO�OGRAFIE - ultrazvukové vyšetření prostaty

TRA�SURETRÁL�Í PROSTATEKTOMIE - endoskopická resekce prostaty

TRA�SVEZIKÁL�Í PROSTATEKTOMIE - chirurgické odstranění prostaty
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UROFLOWMETRIE - metoda sloužící k vyšetření průběhu močení

URGE�CE - náhlé nucení močení
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BHP - benigní hyperplazie prostaty

Cl- - chlor

CT - počítačová tomografie
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PVP - fotoselektivní vaporizace prostaty
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AM PŘÍLOH

Příloha č. 1

DOTAZ
ÍK

O
EMOC
Ě
Í PROSTATY V OČÍCH LAICKÉ

VEŘEJ
OSTI

Jmenuji se Hana Jánská a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, obor

ošetřovatelství.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je nedílnou součástí mé bakalářské

práce na téma „Problematika onemocnění prostaty v očích laické veřejnosti“.

Zaškrtněte prosím Vás vždy jednu z uvedených možností, pokud není uvedeno jinak.

Ráda bych se dozvěděla více informací o Vašem pohledu na onemocnění zvětšené

prostaty.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který věnujete při vyplňování tohoto dotazníku.

Hana Jánská

Otázka č. 1 : Kolik je Vám let?

□ méně než 40let
□ 40 -49 let

□ 50 -59 let
□ 60 -69 let

□ 70 a více let

Otázka č. 2 : Víte na koho se obrátit s příznaky onemocněním prostaty?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

Otázka č. 3 : Snažil jste se sám zjistit informace o onemocnění prostaty?

□ Ano

□ Ne

Otázka č. 4 : Kde vyhledáváte informace o onemocnění prostaty? (odpovídají jen ti,

kteří na otázku č. 3 odpověděli ANO, můžete zaškrtnout více možností)

□ Letáky
□ Internet

□ Knihy
□ Od lékaře

□ Televize
□ Jiné, napište...

Otázka č. 5 : Chodíte v rámci prevence onemocnění prostaty na pravidelné prohlídky

k:

□ Obvodnímu lékaři
□ Odbornému lékaři – urologovi

□ Nechodím nikam
□ Jiné, napište...

Otázka č. 6 : Označte příznaky zvětšené prostaty, které jsou podle Vás

charakteristické pro toto onemocnění (můžete zaškrtnout více možností)

□ Časté nucení na močení

□ Obtížný start močení
□ Močení v noci

□ Bolest při močení
□ Močení v krátkém intervalu

□ Zástava močení

□ Slabý proud moči
□ Vznik močové infekce

□ Únik moči

Otázka č. 7 : Měl jste již někdy zdravotní problémy se zvětšenou prostatou?

□ Ano

□ Ne

Dále pokračují ve vyplňování dotazníku jen ti, kteří na otázku č. 7 odpověděly A�O

Otázka č. 8 : Koho jste při řešení Vašich problémů se zvětšenou prostatou oslovil

jako prvního?

□ Obvodního lékaře

□ Urologa

□ Jiné, napište…

Otázka č. 9 : Jak dlouho máte zdravotní potíže se zvětšenou prostatou?

□ Méně než 1 měsíc
□ Více než 1 měsíc

□ 3 -5 měsíců
□ 6 – 12 měsíců

□ Více než 1 rok

Otázka č. 10 : Jak se projevily Vaše problémy se zvětšenou prostatou? (můžete

zaškrtnout více možností)

□ Bolest při močení

□ Obtížný start při močení
□ Slabý proud při močení

□ Časté nucení na močení
□ Močení v noci

□ Jiné, napište…

Otázka č. 11: S kým hovoříte o svých potížích se zvětšenou prostatou?

□ S rodinou

□ S kamarády
□ Nemluvím

□ Jiné, napište...

Otázka č. 12 : Ovlivnily problémy se zvětšenou prostatou Váš rodinný život?

□ Ano

□ Ano částečně
□ Ne

Otázka č. 13 : Ovlivnily problémy se zvětšenou prostatou Váš pracovní život?

□ Ano
□ Ano částečně

□ Ne

Otázka č. 14 : Ovlivnily problémy se zvětšenou prostatou Váš sexuální život?

□ Ano

□ Ano částečně
□ Ne

Otázka č. 15 : Vnímáte Vaše potíže se zvětšenou prostatou jako životní zátěž?

□ Ano
□ Ne

Otázka č. 16 : Probíhá v současné době léčba Vašich příznaků zvětšené prostaty?

□ Ano

□ Ne

Otázka č. 17 : Jakým způsobem probíhá léčba Vašich zdravotních problémů se

zvětšenou prostatou?

□ Užíváním léků
□ Chirurgická léčba

□ Jiné, napište…

Otázka č. 18 : Jste spokojen s Vaším zdravotním stavem při léčbě zvětšené prostaty?

□ Ano

□ Ano částečně
□ Ne

Otázka č. 19 : Měl jste již někdy zavedenou močovou cévku z důvodu zvětšené

prostaty?

□ Ano
□ Ne

Otázka č. 20 : Jak dlouho jste měl zavedenou močovou cévku z důvodu zvětšené

prostaty? (odpovídají jen ti, kteří na otázku č.19 odpověděly ANO)

□ Méně než 1 týden

□ 8 dní – 30 dní
□ Více než 1 měsíc

□ Trvale zavedená cévka