Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kožíšková Zlata
Autor práce: Jánská Hana
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika onemocnění prostaty v očích laické veřejnosti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka si zvolila téma, které je v dnešní době často odbornou i laickou veřejností diskutováno.

Teoretická část bakalářské práce je vypracována přehledně, ale poněkud stručně a to především kapitola týkající se kvality života. Praktická část koreluje s teoretickou částí. Analýza a interpretace výsledků v empirické části je provedena jednoduchým a přehledným způsobem. Ve formálním zpracování a ve způsobu citace literárních zdrojů se nachází chyby. Celkovým rozvržením práce dochází k umělému rozšiřování rozsahu práce.

Studentka pracovala samostatně, ale spolupráce a konzultace s vedoucím práce poněkud vážly.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.8.2015

Podpis: